
 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA 
N° 017-2021-ATU/PE 

 
 

Lima,  03 de febrero de 2021 
 

VISTOS: 
 

El Informe N° 002-2021-ATU/DI-SITF de la Subdirección de Infraestructura de Transporte 
Ferroviario, el Memorando N° 026-2021-ATU/DI de la Dirección de Infraestructura, el Informe N° 
003-2021-ATU/GG-OPP-UPO de la Unidad de Planeamiento y Organización, el Memorando N° 
031-2021-ATU/GG-OPP, y el Informe Nº 63-2021-ATU/GG-OAJ de la Oficina de Asesoría 
Jurídica de la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU; y  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, mediante Ley N° 30900, se crea la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y 
Callao - ATU, como organismo técnico especializado adscrito al Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, con personería jurídica de derecho público interno y con autonomía 
administrativa, funcional, económica y financiera, constituyendo pliego presupuestal. La ATU 
tiene como objetivo organizar, implementar y gestionar el Sistema Integrado de Transporte de 
Lima y Callao, en el marco de los lineamientos de política que apruebe el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones y los que resulten aplicables; 
 

Que, de conformidad con el artículo 76 de la Constitución Política del Perú, la Ley N° 
30025, Ley de Contrataciones del Estado, cuyo texto vigente a la fecha está contenido en el 
Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, así como su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 
344-2018-EF constituyen el marco normativo general que regula las contrataciones de bienes, 
servicios y obras, en las que se utiliza recursos públicos; 
 

Que, en el presente caso, la Dirección de Infraestructura ha formulado y propuesto el 
Instructivo “Mecanismos de control para los contratos de ejecución de obra y consultoría de obra” 
y el Instructivo “Verificación que los gastos generales de los expedientes técnicos se encuentren 
debidamente sustentados con el correspondiente análisis o detalle de los mismos, respecto a los 
contratos de consultoría de obra y de ejecución de obra” para la implementación de las 
Recomendaciones N° 5 y N° 6 del Informe de Auditoría N° 1212-2018-CG/MPROY-AC, 
elaborado por la Contraloría General de la República con el propósito de coadyuvar a la mejora 
de la capacidad y eficiencia de la entidad en la toma de decisiones y en el manejo de sus 
recursos; 
 

Que, se hace necesario contar con documentos normativos que simplifiquen la adecuada 
ejecución de las actividades para una gestión que coadyuve al uso eficiente de los fondos 
públicos asignados a la Entidad y lograr el cumplimiento de los fines institucionales; 

 
Que, se verifica que la ATU tiene competencias para emitir dichos Instructivos, los mismos 

que ha sido elaborados conforme al marco normativo de la materia, y que estos cumplen con los 
requisitos y procedimientos establecidos en la Directiva que regula la formulación, aprobación y 
actualización de documentos normativos en la ATU, contando con los informes técnicos y legales 
correspondientes;  



 
 
 

 
Que, conforme literales j) y t) del artículo 16 de la Sección Primera del Reglamento de 

Organización y Funciones de la ATU, aprobada por Decreto Supremo N° 003-2019-MTC 
establecen como funciones de la Presidencia Ejecutiva, aprobar las normas de la competencia 
de la ATU y emitir resoluciones en los asuntos de su competencia; 

Que, de igual manera, el numeral 7.4.1 de la Directiva que regula la formulación, 
aprobación y actualización de documentos normativos en la ATU, aprobada por Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 17-2020-ATU/PE, establece que corresponde a la Presidencia Ejecutiva 
efectuar el visado del documento normativo propuesto y la firma de la Resolución Ejecutiva que 
lo apruebe; 
 

Contando con el visado de la Dirección de Infraestructura, la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, la Oficina de Asesoría Jurídica y la Gerencia General;  
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30900, Ley que crea la Autoridad de 
Transporte Urbano para Lima y Callao – ATU y sus modificatorias; el Reglamento de la Ley N° 
30900, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2019-MTC; la Sección Primera del Reglamento 
de Organización y Funciones – ROF de la ATU, aprobada por Decreto Supremo N° 003-2019-
MTC; la Sección Segunda del ROF de la ATU, aprobada mediante Resolución Ministerial N° 90-
2019-MTC/01; y la Directiva que regula la formulación, aprobación y actualización de 
documentos normativos en la ATU, aprobada mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 
17-2020-ATU/PE; 
 

SE RESUELVE:  
 

Artículo 1.- Aprobar los Instructivos “Mecanismos de control para los contratos de 
ejecución de obra y consultoría de obra” y “Verificación que los gastos generales de los 
expedientes técnicos se encuentren debidamente sustentados con el correspondiente análisis o 
detalle de los mismos, respecto a los contratos de consultoría de obra y de ejecución de obra”, 
los mismos que en documento anexo forman parte de la presente Resolución. 
 

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente Resolución y su anexo en el Portal web 
Institucional de la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU (www.atu.gob.pe). 
 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 
 
 
 
 
 

  



17




























